Basso IV, 9; pro Vareno, V, 20. G.
10. *Ut incustoditum, etc.* Rom. *Ut incustoditum et minus cautum.* H.—Vera hæc lectio videtur. S.

— *Invicem vocare testes.* Sic et Rom. H.—Præstat aliorum librorum evocare, quod verbum de hac re proprium. S.

— *Ut ea potissimum, etc.* Rom. *Ut potissimum jubeant, quod me deceat.* H.

XXX.

Prosocri villa durum et laboriosum hominem præficiendum esse suadet.

C. PLINIUS FABATO^{*} SUO S.

DEBEMUS, me Hercule, natales tuos perinde ac nostros celebrare, quum lætitia nostrorum ex tuis pendeat, cuius diligentia et cura hic hilares, istic securi sumus. Villa, Caenilliana, quam in Campania possides, est quidem vetustate vexata; ea tamen, quæ sunt pretiosiora, aut integra manent, aut levissime læsa sunt. Attendimus ergo ut quam saluberrime reficiantur. Ego videor habere multos amicos, sed hujus generis, cujus et tu quaeris et res exigit, prope neminem. Sunt enim omnes togati et urbani: rusticorum autem prædiorum administratio poscit durum aliquem et agrestem, cui nec labor ille gravis,

XXX.* De Fabato vid. ad IV, ep. 1. ED.

1. *Natales tuos. Dies subaudiendos esse*, tam manifestum est, ut mirer, Cortium de loco natali intelligere potuisse. S.

2. *Vexata*. Per quendam iōvq̄iā ep̄iā juvanda et vexata metaphora *vexatam* dicit villam multis partibus caducam, et labantem viliam ædificium ruinam minitantium vetustate. Ratio dicendi vere Plinia, hoc est, veniente ingenio apta et digna. E. — Caducam et labantem viliam ædificiaque ruinosa Secundus uon dicit. *Villa vetustate vexata* h. l. nihil amplius quam cui auni aliquid detri-

meuti attulerant. S. — *Ea tamen, etc. Rom. Et tamen quæ sunt pretiosiora. II.*

3. *Attendimus ergo. Rom. Attendimus ergo. H.* — Præfero hanc lectionem, que item aliorum librorum est. Refectio villa futura erat, quum haec Plinius scriberet. S.

— *Quam saluberrime. Quam minimis impensis: quod fieri poterat, quia pretiosiora, id est, quorum refectione magnam erat pecuniam absumptura, vix aut ne vix quidem læsa erant. S.*

— *Sed hujus generis, cujus et tu quaeris. Rom. Sed ejus generis, cujus et tu quaeris. H.*

5 nec cura sordida , nec tristis solitudo videatur. Tu de
Rufo honestissime cogitas : fuit enim filio tuo familiaris.
Quid tamen nobis ibi praestare possit , ignoro ; velle plu-
rimum , credo. Vale.

5. *Quid tamen nobis ibi.* Sic et Rom.
Postremo , *velle plurimum* , credo ,
quod minus absonum est , quam

Cortio videtur. Credebat id Fabato.
H.—Cortius edidit : *Felle plurimum*,
scio. S.

XXXI.

Quid Centum Cellis in secessu principis peractum sit egregie ,
enarrat , simulque loci situm et munitionem describit.

C. PLINIUS CORNELIANO * SUO S.

EVOCATUS in consilium a Cæsare nostro ad Centum Cellas
2 (hoc loco nomen) longe maximam cepi voluptatem. Quid enim jucundius , quia principis justitiam , gravitatem ,
comitatem in secessu quoque , ubi haec maxime recludun-
3 tur , inspicere ? Fuerunt variae cognitiones , et quæ virtutes
judicis per plures species experientur. Dixit caussam
Claudius Ariston , princeps Ephesiorum , homo munifi-
cus , et innoxie popularis : inde invidia , et ab dissimilli-

XXXI.* Ad *Cornelianum* non
nisi haec una epistola data exstat ,
nec alibi Noster ejus mentionem fa-
cit. Eu.

1. *Hoc loco nomen.* Forte illo tem-
pore *Centum Cellarum* nomen de-
mum accepit : alioqui supervacua ,
et glossæ similia mihi viderentur tria-
ista verba. *Civitè vecchia* eo loco
hodie esse , docent Geographi. Vid.
viri docti ad Rutilii itin. I , 237. G.

2. *Ubi haec maxime recluduntur.*

Magis enim in secessu , quam in ho-
minum frequentia appetet , num
quis vere sit justus , gravis , comis ,
an justitiam , gravitatem , comita-
tem similet. S.

3. *Claudius Ariston.* Sic et Rom.
Postea , *innoxie popularitatis*. H.—
Innoxie popularis. Sic ex libris Cor-
tius : sed nec damnaverim alterum ,
innoxie popularitatis. G.—*Ab dis-
similiis.* Id est , pessimis , ut ipse
erat optimus. Liceat enim nobis re-

mis delator immissus : itaque absolutus vindicatusque est. Sequenti die audit a est Galitta, adulterii rea. Nupta hæc 4 tribuno militum, honores petituro, et suam et mariti dignitatem centurionis amore maculaverat : maritus legato consulari, ille Cæsari scripserat. Cæsar, excussis probationibus, centurionem exauctoravit, atque etiam relegavit. Supererat criminis, quod nisi duorum esse non poterat, reliqua pars ultionis : sed maritum, non sine aliqua reprehensione patientiae, amor uxorius retardabat ; quam quidem, etiam post delatum adulterium, domi habuerat, quasi contentus æmulum removisse. Admonitus, ut perageret accusationem, peregit invitus. Sed illam damnari, etiam invito accusatore, necesse erat : damnata, et Julie legis poenitentia relicta est. Cæsar et nomen centurionis, et commemorationem disciplinæ militaris sententiae adjecit, ne omnes ejusmodi caussas revocare ad se videretur. Tertio 5

tinere vulgatam ab Aldo aliisque letiounem. Cortius ex libris antiquis et dissimilimis dissimilis delator immissus. Si omnino his ponere juvat adjectivum, malum : ab dissimilimis dissimilis delator immissus : vel ita, ab dissimilimis his similis delator immissus. Potest etiam sic dedisse Secundus, et dissimilimus delator immissus. G. — Rom. — Et a dissimilibus. H.

4. *Galitta adulterii rea.* Rom. *Galitta adulterii rea.* H.

— *Legato consulari.* Qui ex consuleatu legionibus omnibus praest, ut distinguatur ab singularum legatis praetoriis. Jam laudavit Cellarius Lipsium de mil. Rom. II, 11, qui ex lib. I.II, et LIII, explicat. G.

5. *Exauctoravit,* ignominie causa ab exercitu removit, unde infamia. En.

— *Crimini.* Adulterio, quod necessario inter duas personas era,

* reliqua pars ultionis supererat, scil. ut et Galitta puniretur. E. — *Reprehensione patientiae.* Merito enim patientia mariti adversus uxorem adulterii ream suspecta erat. Forte lenonem ipsum maritum putabant. E.

6. *Julie legis poenis.* De quibus multum disputatum est antequam integræ ederebantur Pauli sententiae receptæ, in quibus II, 26, 12, ista habentur : Adulterii convictas mulieres dimidia parte dotis, et tertia parte bonorum, ac relegatione in insulam, placuit coerceri. G. — Rom. — Et legis Julie poenitentia relicta est. H.

— *Ne omnes ejusmodi caussas.* Si jure Principis id fecisset. Sic illicet Augusti exemplum secutus rem militarem sibi vindicavit in solidum ; reliquarum rerum nomen certe et usum Senatui reliquit. G. — Discretius Buchnerus : « Tuende discipli-

die inducta cognitio est , multis sermonibus et vario ru-
more jactata , de Julii Tironis codicillis , quos ex parte
8 veros esse constabat , ex parte falsi dicebantur. Substitue-
bantur crimini Sempronius Senecio , eques Romanus , et
Eurythmus , Cæsaris libertus et procurator. Heredes , quum
9 Cæsar esset in Dacia , communiter epistola scripta , petie-
rant , ut susciperet cognitionem : suscepserat. Reversus diem
dixerat : et , quum ex heredibus quidam , quasi reverentia
Eurythmi , remitterent accusationem , pulcherrime dixerat ,
Nec ille Polycletus est , nec ego Nero. Indulserat tamen
10 potentibus dilationem ; cuius tempore exacto , concederat
auditurus. A parte heredum intraverunt duo : omnino po-

ne militaris propria Imperatoris cu-
ra est : quae quin centurionis adul-
terio violata esset , ejus cognitio ad
Trajanum pertinebat. Hoc itaque in
sententia , quam pronuntiarat , alle-
gaverat Trajanus : ue omnes in uni-
versum hujusmodi caussas [id est
adulteria] sue cognitionis facere
videretur . * S.

7. *Rumore factata* , etc. Rom. *Ru-
more jactata Julii Tyronis codicillis.*
H. — Nostrum Cassubonus excogita-
tavit : nec displicet. Suscepserat Tra-
janus cognitionem , quum in Dacia
esset. Notissima igitur erat prius
quam induceretur : quinque de
causa varius rumor esset , poterat
utique multis sermonibus jactari. S.

8. *Substituebantur crimini Sempr.*
etc. Substituebantur , in crimen vo-
cabantur : sic Celsus I. XXX , π , de
oper. libert. (38, 1) : Et fere ea mens
est personam arbitrio substituen-
tium , ut , quin sperent eum recte
arbitraturum , id faciant , etc. * Et
Ulpianus I. II , π , de admin. rer. ad
civit. (50, 8), §. 11: «Quum posterior
locatio solidie præstationi rei publi-
cae eam substituerit. » Quo utroque

loco *substituere* haud dubie est *sub-
ficere*. G.

9. *Diem dixerat.* Sic et Rom. H.
— Al. *Diem dederat* , quod quum
Cortio et Gericgio verum puto. S.—
Quasi reverentia , etc. Rom. *Quasi
reverentia , Eurythmo mitterent accu-
sationem.* H. — Legendum ut alii
habent : *quasi reverentia Eurythmi ,*
omitterent accusationem . * S. — *Poly-
pletus.* Potentissimus Neronis liber-
tus , de quo laudavit Cellarius Tac.
Annal. XIV , 39; Hist. I , 37 , ac II ,
95. De moderatione Trajanii circa
libertos suos noster Paneg. c. 88.
G. — Sensus ergo sententiae Trajani
hic est : nou ego sum alter Nero ,
qui libertis suis , ut Polykleto , quid-
quid quis libuisse , et quasunque
rapinas , nimis uegligerenter permitte-
ret. E. — Rom. «Nec ille Polyphagus
est , nec ego Nero. » H.

10. *A parte heredum intrav.* , etc.
Interpungendum puto : * A parte
heredum intraverunt duo omnino :
postularunt , etc. * Notus usus ad-
verbii *omnino* numeralibus juncti.
Cæsar de B. G. IV , 38 : * Eo due
omnino civitates ex Britannia obai-

stularunt, ut omnes heredes agere cogerentur, quum detulissent omnes, aut sibi quoque desistere permitteretur.¹¹ Loquutus est Cæsar summa gravitate, summa moderatione: quumque advocatus Senecionis et Eurythmi dixisset, suspicionibus relinqui reos, nisi audirentur; *Non curo*, inquit, *an isti suspicionibus relinquantur: ego relinquor*. Dein, conversus ad nos: *Ἐπιστρέψθε, quid facere debeamus?* *Isti enim queri volunt, quod sibi licuerit non accusare.* Tum ex consilii sententia jussit denuntiari heredibus omnibus, aut agerent, aut singuli approbarent caussas non agendi, alioqui se vel de calumnia pronuntiaturum. *Vides, quam honesti, quam severi dies: quos jucundissimæ remissiones sequebantur.* Adhibebamur quotidie cœnæ: erat modica, si principem cogitares. Interdum ἀκροάματα audiebamus: interdum jucundissimis sermonibus nox du-

des miserunt: reliquæ neglexerunt.¹² Cicero de Fin. V, 8, in. • juncte autem et duplices expositiones summi boni tres omnino fuerunt: nec vero plures. esse potuerunt. • S.

12. Ἐπιστρέψθε, quid facere debeamus. Rom. *Ἐπιστρέψθε quid facere debeamus.* H. — Abusus lingue Græcæ in judice coram consilio vix ferendus, quantumvis Romani in sermonibus epistolique Græca frequenterint. *Quis nostrum ferret iudicem consiliarios sic alloquenti: Sarezens, was wir zu thun haben?* S.

— *Quod sibi licuerit non accusare.* Acute. Licuerat accusatoribus non accusare, ab initio: nunc postquam detulerunt nomina, non licet. Si queruntur ergo, se ad accusandum cogi, re ipso hoc queruntur, quod male sua libertate usi fuerint. Si tamen nimis argutum hoc videatur, geminemus negandi adverbium, hoc modo: *quod sibi non licuerit*

non accusare: ita plane difficultatem non habebit. Jam enim non licet ipsis non accusare, • hoc est, revocare accusationem, ne Principi eam condonasse videantur. G. — Nisi Plinius scripsit: *quod sibi non licuerit accusare.* S.

— *Tum ex consilio,* etc. Rom. — *Tum ex consilis sententia jussit denuntiari heredibus omnibus, aut agerent, aut singuli probarent.* • H.

13. Jucundissimæ remissiones. Rom. *Jucundissime remissiones.* H.

— *Si principem cogitares.* Rom. *Si principem cogites.* H.

— *Ἀκροάματα.* Usu hic Latinis solemni: alio Græci fere usurpant, qui tamen etiam de hominibus dicunt. Loci ab H. Stephano Thes. L. Gr. I. col. 295. B. collectis add. Diodor. Sicul. Exc. de Virt. et Vit. p. 583. Wessel. παραγγελία τὸ πότερον, προπότερος λαρνάνων ὅρθις, καὶ τοῖς ἀκροάμασι προσπατῶν. S. — *Noctem ducere,* formula poetica. Ed.

14 cebatur. Summo die abeuntibus nobis (quam diligens in Cæsare humanitas!) xenia sunt missa. Sed mihi, ut gravitas cognitionum, consilii honor, suavitas simplicitasque
 15 convictus, ita locus ipse perjucundus fuit. Villa pulcherrima cingitur viridissimis agris : imminet litori, cuius in sinu fit quum maxime portus. Hujus sinistrum brachium
 16 firmissimo opere munitum est; dextrum elaboratur. In ore portus insula adsurgit, quæ illatum vento mare ob-
 jacens frangat, tutumque ab utroque latere decursum na-
 vibus præstet. Adsurgit autem arte visenda. Ingentia saxa
 latissima navis provehit : [contra,] hæc alia super alia de-
 jecta ipso pondere manent, ac sensim quodam velut ag-
 17 gere construuntur. Eminet jam et appareat saxeum dor-
 sum : impactosque fluctus in immensu elidit et tollit.

14. *Summo die . . . diligens.* Rom.
Summo vesperi abeuntibus nobis , quam diligens. H. — *Vesperi profectum a glossatore , qui summo die interpretari vellet.* S.

15. *Fitquum maxime portus.* Lectio a Cortio restituta e libris. Vulgo,
 « cujus in sinn quam maximums por-
 tus velut amphitheatum. » Ultima
 verba glossam putat ex Rutiliū itin.
 I, 139, ubi de hoc portu, *Molibns*,
 inquit, *aethereum concluditur amphitheatum*: reliquam mutationem or-
 tam ex ignorato usu *qñm maxime*, quem docet iudex uoster, et hic
 stabilium, que proxime sequuntur, unde intelligimus nimirum *eo ipso tempore*, hoc est *quam maxime*, elab-
 oratum esse in portu. G. — Rom.
 « Cujus in sinu portus velut amphitheatum. » H.

16. *In ore portus insula adsurgit.* Rom. *In ore insula assurgit.* H.

— [Contra], hæc. Vix dubito, corrumptum esse illud contra : certe mihi ignorabile est : et quoniam siue illo

sententia mihi videatur planior, in-
 terim uncis coercere ausus sum,
 danc, quid illo faciamus, decernatur. Non multum juvat Cortius,
 quoniam observat, aut *contra portum proverbi*, aut *contra eum defici* saxa :
 neutrum enim a me intelligi fateor,
 certe, quid opus sit ea propositione,
 non comminiscor. In mentem ve-
 uiebat sic legere *quadra* id est *qua-
 drata* *hæc saxa alia super alia*, etc.
 Cui compendia et uotæ librariorū
 non ignota sunt, ille dabit nobis,
 potuisse *quadra* in *contra* mutari,
 vocem insolentiores, bonam tamen,
 in notorem. Quin *saxa quadrata*
 huic rei siut apertissima, que facilius
 sibi applicentur, moveantur diffici-
 lius, dubitari nulla ratione potest.
 G.—Ego aliquando sic conjiciebam:
pondera hæc alia super, etc. Saltem
 hoc res et sensus patitur, et hoc
 ipsum *pondera . . . ipso pondere suo
 manent*, quod aliiquid ex lusu quo-
 dam acuminis habet, Plinianum
 mihi esse videbatur. E.

Vastus illic fragor, canumque circa mare. Saxis deinde pilæ adjiciuntur, quæ procedenti tempore enatam insulam imitentur. Habet hic portus etiam nomen auctoris, eritque vel maxime salutaris. Nam per longissimum spatium litus importuosum hoc receptaculo utetur. Vale.

17. *Saxis pilæ adjiciuntur.* Id est, structurae, in lateribus molis ex camentis, calce, et pulvere Puteolano, quas discretissime describit Vitr. V. 12. Quum enim illa ex pulvere Puteolano structura hoc habeat, ut in aqua magis magisque indurescat, moles ejusmodi paullatim in saxonem insulam naturam mutabitur. G. — Conf. Virg. En. IX, 710, sqq. — Qualis in Euboico Bairnum litore quondam Saxea pila cadit; magnis quam molibus ante Constructam pontο jacunt. S.

— *Nomen auctoris.* Trajani portus aliquamdiu dictus est, sed *Centum*

Cellarum nomen mox redisse, vel Rutilii loco citato constat. Accidit hic Trajano, quod sœpe alii, ut desideratam gloriam posteri invideant qui propter frequentes ipsius in muri publicorum operum titulos *herba parietaria* a Constantino M. dictus sit, teste Aur. Vict. Epit. XLI, 13. Add. Ammian. Marcell. XXVII, 3, pag. 523. G. — Rom. * Hic portus habet etiam nomen auctoris, eritque maxime salutaris. H. — Bene Cortius ex libris suis: * Habet hic portus et jam habet nomen auctoris. * Idem in editione sua recept. Gierigius. S.

XXXII.

Nubenti Quintiliani filiæ dono offert L millia nummum. Exiguum ei munuscum videbatur, sed et mediocritatem ejus ita excusat, ut Quintilianum laudet. Ed.

C. PLINIUS QUINTILIANO SUO S.

QUAMVIS et ipse sis continentissimus, et filiam tuam ita institueris, ut decebat filiam tuam, Tutilii neptem; quum tamen sit nuptura honestissimo viro, Nonio Celéri,

XXXII. 1. Ut decebat..... neptem. Sic et Rom. H. — Alter verborum ordo e libro Mediceo enotatus, ut decebat tuam filiam, Tutilii

neptem, » oppositionem juvat, ideoque preferendus videtur. S. — Nonius Celereum eundem esse putant quem Martial. VII, epig. 51, ait

cui ratio civiliū officiorū necessitatēm quādām nitoris imponit; debet, secundum conditiones mariti, veste, comitatu (quibus non quidem augetur dignitas, ornatur tamen) instrui. Te porro animo beatissimum, modicum facultatibus scio. Itaque partem oneris tui mihi vindico, et tanquam parens alter pueræ nostræ confero quinquaginta millia nummum: plus collaturus, nisi a verecundia tua sola mediocritate munusculi impetrari posse considerem, ne recusares. Vale.

Celiberis præsidem fuisse. Ed. —
Secundum conditiones, etc. Rom. — Secundum conditiones mariti veste, comitatu augeri, quibus non quidem augetur digoitas, ornatur tamen et instruitur. H. — Placet hæc lectio, qua item aliorum librorum est. Præterea cum Cortio et Gierigio scribendum, libris præceptibus, conditionem. Pluralem hoc sensu vix reperias. S.

3. *Modicum facultatibus*. Non pro rhetore: nam sic dives erat Fabius. Vid. Juveo. VII, 188, sq. Verum pro genero, viro splendido, et forte Hispanim Præside, quod conjiciat viri docti eum esse, de quo Mar-

tialis VII, 51. Vid. Pref. Quintil. § 9, 11. G. Add. Gesner. ad Quintil. l. 1.

— *Partem oneris tui mihi vindico*. Rom. *partem oneris tui vindico mihi*. H. — Alter exciderat in edit. Gesneriana, oegligentia, puto, operarum. Itaque addidi. S. — *Impetrare posse confidere*. Rom. *Impetrare posse confidere*. H. Verum hoc videtur. Mutatum, ui fallor, quod pronominis ellipsis offeoderet. Sed hæc nihil habet duri aut insoliti: quoquā librariis fere adeo displicuit, ut nunc pronomen inferirent, nunc, ut hoc loco, passivum pro activo scriberent. S.

XXXIII.

Triumphat oratione sua pro Accia apud centumviro habitus,
enjus artes detegit. Animus laetitiae sensu commotissimus cum
impetu effunditur. En.

C. PLINIUS ROMANO * SUO S.

TOLLITE cuncta, inquit, cæptosque auferte labores.
Seu scribis aliquid, seu legis, tolli, auferri jube, et acce-
cipe orationem unam, ut illi arma, divinam. Num su-
perbius potui? Revera, ut inter meas, pulchram: nam
michi satis est certare mecum. Est haec pro Accia Variola; et
dignitate personæ, et exempli raritate, et judicij ma-
gnitudine insignis. Nam femina splendide nata, nupta
prætorio viro, exheredata ab octogenario patre, intra
undecim dies, quam ille novercam ei, amore captus, in-

XXXIII. * Romano, vel Foenio
Romano, cui et panegyricum misit
emendandum III, ep. 13; vel Ro-
mano Firmo, quem ipse I, ep. 19,
nobis notum fecit; de illo vid. ad I,
ep. 5. Uterque fuit contubernalis
Plini. En.

1. *Tollite cuncta.* Verba Vulcani
Ænæ parare jubet suos
Cyclopas. G. — *Cæptosque auferte
labores.* Ita et liber Rom. H. — Et
qui non? Videtur Heusingerus re-
spexisse ad varietatem lectionis in
codicibus Virgilianis repertam. S.

— *Seu scribis,* etc. — Seu scribis
aliquid, seu legis, tolli, auferri ju-
be, et accipe orationem meam, ut
illi arma, divinam (num superbius
potui?) re vera, ut inter meas pul-
chram. — Ita, meo quidem iudicio,

interpuendum est, servandumque
ut illi arma, quod Cortius mutavit.
H. — Mutavit item Gierigius, cum
Cortio scribens ut illa arma. Perpe-
ram Romanus Cyclopibus, lectio
orationis fabricationi armorum com-
paratur. *Accipe orationem meam,*
scil. legendarum, ut illi arma, scil.
fabricanda. S.

— *Ut inter meas.* Haec verba plane
corrigunt, et ad modestiam revo-
cant, si quid præcedens focus ba-
bere arrogantie videbatur. Habent
enim eam vim: « quatenus inter
meas pulchra esse potest oratio, »
vel, « modo possit meum quidquam
pulchrum vocari. » G.

2. *Intra undecim dies,* etc. Rom.
*intra XI dies quasi ille novercam ei
captus inducerat.* Omissum amore.
H. — *Novercam ei... inducerat.* Sic

3 duxerat, quadruplici judicio bona paterna repetebat. Se-debant judices centum et octoginta : tot enim quatuor consiliis conscribuntur : ingens utrinque advocatio, et numerosa subsellia : præterea densa circumstantium corona latissimum judicium multiplici circulo ambibat. Ad hoc, stipatum tribunal, atque etiam ex superiore basilicae parte, qua feminæ, qua viri, et audiendi, quod erat difficile, et, quod facile, visendi studio imminebant. Magna exspectatio patrum, magna filiarum, magna etiam novicarum. Sequutus est varius eventus. Nam duobus consiliis vicimus, totidem vici sumus. Notabilis prorsus res et mira : eadem in causa, iisdem judicibus, iisdem advocatis, eodem tempore tanta diversitas accidit casu quidem, 6 sed non ut casus videretur. Victa est novicea : ipsa heres

Greci, μετριαὶ τοῖς τέκνοις ἀπάνθοι, ἐπιστρέψονται. Vid. Wessel, ad Biud. Sic. T. I. p. 485 sq. S. — *Quadruplici judicio*. Ceutumvirali. Vid. supra I, 5, 4; et I, 18, 3; Add. Quintil. XII, 5, 6. G.

3. *Conscribuntur. Colliguntur* Cort. *discribuntur* Schreiterus in sacra-mentor. antiquitatibus pag. 21. G. — Roux. « Quatuor consilia colliguotur : ingens utrinque advocato-rum : numerosa subsellia præstan-tium corona. » H. — *Densa...ambibat*. Si quis tiro non satis sciat, quid sit in elocutione τὸ περίπτυχον vel περίπτυχον, ex ingenii ubertate nasci soli-tum, a quo Plinius, quamvis alioqui retatem suam moderatione superans, tamen non semper sibi eavere potuit, is ex hoc loco cognoscet, in quo singula verba notionem *ambitus* vel *magnitudinis* quasi inculcant lectoribus. E.

4. *Basilicae neope Julie*. v. V, ep. 21. ED. — *Et audiendi, etc.* Rom. « *Et audiendi, quad difficile, et visendi stu-*

dio imminebant. Desunt quod facile. H. — *Erat ante difficile in plurimis libris, etiam in Brummerianis, deest, expunxitque Cortius.* Nec ego desi-dero. S.

— *Magna etiam novicarum.* Rom. *Magna novicarum, sine etiam.* H.

5. *Notabilis prorsus res.* Ita et Rom. In Ald. *res omissa* est. H. — *Eodem tempore tanta diversitas accidit casu quidem etc.* Rom. « *Eodem tempore tantum diversitas.* Accidit casu, quod noncasus videtur. » Au ergo ita legendum? « *Notabilis prorsus et mira, eadem in causa, iisdem judicibus, iisdem advocatis, eodem tempore, diversitas.* Accidit casu quod victa est novicea, ipsa heres ex parte sex-ta; virtus Suberinus. » Ex glossa ac-cessit *res*, postquam præsea inter-puoetio perturbata est, ideoque eam vocem Aldus exelusit : ex eadem glossa illa quoque adjecta sunt *non casus videtur*, quod in margine ali-quis adscriperat, posteaque varie mutarunt librarii. H.

ex parte sexta. Victus Suberinus; qui exheredatus a patre singulari impudentia alieni patris bona vindicabat, non ausus sui petere. Haec tibi exposui, primum, ut ex epistola 7 scires, quae ex oratione non poteras: deinde, (nam detegam artes) ut orationem libentius legeres, si non legere tibi, sed interesse judicio videreris: quam, sit licet magna, non despero gratiam brevissime impetraturam. Nam et copia rerum, et arguta divisione, et narratiunculis pluribus, et eloquendi varietate, renovatur. Sunt multa (non audirem nisi tibi dicere) elata, multa pugnantia, multa subtilia. Intervenit enim acribus illis et erectis frequens necessitas computandi, ac pene calculos tabulamque poscendi, ut repente in privati judicii formam centumvirale vertatur. Dedimus vela indignationi, dedimus iræ, dedimus 10 dolori; et in amplissima caussa, quasi magno mari, pluribus ventis sumus vecti. In summa, solent quidam ex contubernialibus nostris existimare hanc orationem (iterum

6. *Suberinus*. Hic videtur fuisse privignus octogenarii senis, filius mulieris, quam ille novercam Accie Variolæ filie suæ induxit, qui jam pro sua matre ageret. G.

8. *Pugnantia*. Interpretantur acria, vehementia, contentiosa, fortia: quod firmant libri, in quibus legitur *pugnacia*. Sed miliu videbantur *pugnantia* hic intelligi illud genus acuminum, quæ ex contrariis constat, *enthymemata* vocant rhetores. Vid. Quintil. V, 10, 2; ii. VIII, 5, 9. G. — *Elata* *subtilia*. His neempte illam eloquendi varietatem praestitit. *Elata* et *pugnantia*, quæ mox acria et erecta dicit, habent vim, acrimoniam, et vehementiam dicendi orationam, et quemdam spiritum. Huc illa pertinent: *dedimus vela indignationi, ire, dolori*, etc. *Subtilia* autem sunt, exilia, tenuia,

quæ sunt de rebus vulgaribus, nec oratoriū ornatum, nec vehementiam in dicendo admittunt; quo pertinet illa, quam commemorat: *necessitas computandi, ac pene calculos tabulamque poscendi*. Plura dedimus de hoc sahilitatis sensu et usu in Lexico technol. rhet. lat. p. 385. E.

9. *Intervenit acribus*, etc. Rom. *Intervenit acribus sine enim*, quod nemo desiderabit. H. — *Tabula* illa qua computantes titunhur, pecularem formam habuisse videtur, quæ adjuvaret calculandi laborem. xp. — *In privati judicii*. Quo v. g. paternfamilias cum villico rationes putat: usum alio intellectu centunviralia judicia sunt privata, hoc est, de re privata et familiari, et a publicis differunt. G.

10. *Vecti*. Rom. *Erecti*. H.

dicam) præcipuam, ut inter meas, ὡς ὑπὲρ Κτησιφῶντος esse. An vere, tu facillime judicabis, quia tam memoriter tenes omnes, ut conferre cuim hac, dum hanc solam legis, possis. Vale.

11. Ὡς ὑπὲρ Κτησιφῶντος. Qua Ctesiphontem, ei decretam sibi ab illo coronam defendit, quam, quod regina orationem Demosthenis judicaretur, una cum accusatione *Æschinī* Latine transtulerat Cicero.

Vid. supra lib. I, epist. 3, 1. G.—
Romanus MS. Iterum dicam ut inter
meas, ὑπὲρ Κτησιφῶντος esse. Cum
manuscriptis Romanis hic consentil
optime. Vulgata lectio interpolata
est. H.

XXXIV.

Maximi munus gladiatorium in funere uxoris commendat : dolet autem pantheras tardius advenisse.

C. PLINIUS MAXIMO ^{*} SUO S.

RECTE fecisti, quod gladiatorium munus Veronensibus nostris promisisti ; a quibus olim amaris, suspiceris, ornaris. Inde etiam uxorem carissimam tibi et probatissimam habuisti; cuius memoriae aut opus aliquod, aut spectaculum, atque hoc potissimum, quod maxime funeri, debebatur. Praeterea, tanto consensu rogabaris, ut negare nou

XXXV.* De Maximo vid. ad II,
ep. 14. Ed. — Inscri. Rom. MAXIMO
AFRICANO. H.

1. Recte fecisti, etc. Rom. Recte
fecisti, qui gladiatorium munus. H.—
Veronensibus nostris. Sicut I, 16, 5.
Catullum suum vocat, tum propter
Comi patrie sua viciniam, tum
quod avunculus, Plinius major, Ve-
ronensis esset. G. — Immo nostris
est, quibuscum nobis necessitudo
intercedit. Plinius quidem major an

Veronensis fuerit, ambigunt. Sunt
qui pro Novocomensi habeant. S.

— Aut opus aliquod. Monumen-
tum sepulchri, templum, quo ser-
valur memoria : ab opere diversum
spectaculum, Iudi cuiuscunque ge-
neris; potissimum vero hoc debebat-
tur, quia debebatur funeri; in fune-
ribus autem Iudos fuisse editos, vel
ex Tereutianis didascalii satis con-
stat. G. — Rom. — Cuius memoriæ a
te opus aliquod, maxime funebre ,

constans, sed durum videretur. Illud quoque egregium, quod tam facilis, tam liberalis in edendo fuisti. Nam per hæc etiam magnus animus ostenditur. Velle Africanæ, ³ quas coemeras plurimas, ad præfinitum diem occurrisse; sed licet cessaverint illæ, tempestate detentæ, tu tamen meruisti, ut acceptum tibi fieret, quod quo minus exhiberes, non per te stetit. Vale.

debeat [pro *debebatur*]. Præterea tanto consensu. • Ex vulgata hæc ita supplere licet: • *enjus memorie* a te opus aliquod, aut spectaculm, maxime funebre, debebatur. • H.

a. Non constans. Videtur enim alioqui constantis viri esse, negare populo crudelē adeo voluptatem, in qua nihil sit, quod delectare vi rum sapientem possit. Vide sapien tissimum Ciceronis ad Marium epistolam fam. VII, 1. G.

— *Illud quoque egregium.* Rom. *Illud quoque egregie*, ut in scriptis est. H. — Recepit Corlius: item Gierigius. Bene. Nostrum a glossatoris manu profectum. S. — *Liberalis in edendo.* Ut Panegyr. XXXIII, 2.

• Quans deinde in edendo liberalitatem... exhibuit, etc. • G.

— *Magnus animus ostenditur.* Rom. *Animus magnus ostenditur.* H.

3. Africanæ. Pantheræ, ex Africa advectæ ad spectaculum: vid. Pliniu m H. N. VIII, 18. E. — Coif. Ciceronis epistolam ad Colium II, 11. Livium XLIV, 18, 8. • Et jam magnificientia crescente notatum est, Iudis circensisibus P. Cornelii Scipionis Nasicæ et P. Lentuli sediliu m curulium, sexaginta tres Africanas, et quadraginta ursos et ele phantos lusisse. • Ubi vid. interpr. S. — *Ad præfinitum diem occurris sent.* H. B.

LIBER SEPTIMUS.

I.

Aegrotantem hortatur, ut valetudinem patienter ferat, suoque exemplo docet medicis obtemperare.

C. PLINIUS RESTITUTO SUO S.

TERRET me haec tua pertinax valetudo, et quinquam te temperantissimum noverim, vereor tamen, ne quid illi etiam in mores tuos liceat. Proinde moneo, patienter resistas: hoc laudabile, hoc salutare. Adimitit humana natura, quod suadeo. Ipse certe sic agere sanus cum meis soleo:
1 «Spero quidem, si forte in adversam valetudinem incidero, nihil me desideraturum vel pudore vel penitentia dignum: si tamen superaverit morbus, denuntio, ne quid mihi detur,

1. 1. *In mores tuos licent. Abstinentiam, moderationem, patientiam tuam expugnat, et vita inducat contraria.* G.

2. *Admitit humana natura. Alioquin frustra suaderem. Post argumenta ab honesto et utili, ut vocauit, subiungit etiam a possibili, idque ita esse, suo exemplo ostendit: vel potius, ut suum exemplum laudare queat, hoc praestriu. Ceterum interpanxi ante haec verba, quae adhuc nulla nota discreta fuerant. Et video jam monuisse Cortinn, ita distinguendum esse, ut agnoscamus Plinium. G.*

— *Cum meis. Non opus erat hic monere intelligi familiares, servos presertim, ægrotum berum curare jussos, nisi adscriptum esset ex Cataneo, *Hortari meos infirmos, ut fortiter ferant: quibus verbis totum Plini consilium evertitur.* G.*

3. *Ne quid mihi detur... sciantque. Ferri potest haec lectio, qua posita transire dicemus Plinium a directa oratione, quam vocant, ad indirectam. Sed exprimi voluit ex libris Cortius, (quamquam illi non nisi ex dimidia parte obtemperatum est); ne quid mihi detis.... sciantque si dederitis, etc. Legitur importune,*

nisi permittentibus medicis ; sciantque, si dederint , ita vindicaturum, ut solent alii, quæ negantur. » Quin etiam quum perustus ardentissima febri, tandem remissus unctusque acciperem a medico potionem, porrexi manu in, utque me tangeret, dixi, admotumque jani labris poculum reddidi. Postea quum vicesimo valetudinis die balineo præpararer, 5 mussantesque medicos repente vidisse, caussam requisihi. Responderunt, « posse me tuto lavari, non tamen omnino sine aliqua suspicione. » *Quid, inquam, necesse est?* Atque ita spe balinei, cui jam videbar inferri, placide leniterque dimissa, ad abstinentiam rursus non secus, ac modo ad balineum, aninum vultumque composui. Quæ tibi 7 scripsi, primum ut te non sine exemplo monere, deinde ut in posterum ipse ad eamdem temperantium adstringer, quum me hac epistola quasi pignore obligavisset. Vale.

sciatisque, si dederint. G. — Adscivit Gierigius *detis, sciatisque, dederitis.* Laudo factum. S. — *Solent alii. Scil. vindicare ea, quæ negantur. E.*

4. Febri. Cortius ex libris suis *febre.* Vid. Voss. de Analog. Lib. II, cap. 12, p. m. 729. S. — *Remissus unctusque.* Commonde hoc retulit Cellarius Celsi auctoritatem II, 14. Ungi, « lenilerque retractari corpus etiam in acutis et recentibus morbis oportet ; » in remissione « lamen, et ante cibum. » G. — *Ut me tangeret.* Exploraret tum arteria langerenda, tum calore observando, possetne tuto dari potus. Antequam de hoc constaret, bibere scilicet, sicuties licet exustusque, noluit. G. — *Cortius atque tangeret.* Pronominis facile erimus. S.

5. Mussantesque medicos. Conferentes capita, ut in re ancipi, ter-

giversantes, proloqui tamen non ausos, ne refutanda, certe rejicienda atque differenda, cupiditate ægrotantis, ipsum contristarent, vel ad iram ades incitarent. Cogitandum tibi est, lector, si velis vim hujus loci, et abstinentiam Secundi nostri percipere, balneariorum usum illis hominibus quotidianum, partemque earum rerum, voluptatim, fuisse, quibus *dolor natura negatis.* G.

7. Adstringer. Inter elegantissimos hunc locum refero : adeo venuste excusat περιποτέλειαν suam. Ceterum sic optimi quique libri. Cellarianum *adstringeres* servatum videtur ex Boxhorniana, in quam temere irrepsit. Illud placret, si legeretur : « Ut in posterum ipse ad eamdem me patientiam adstringer, quum me hac epistola quasi pignore, etc. G.

II.

Promittit aliquid scriptorum suorum, quum æstas transmissa fuerit.

C. PLINIUS JUSTO * SUO S.

QUEMADMODUM congruit, ut simul et adfirmes, te assiduis occupationibus impediti, et scripta nostra desideres, quæ vix ab otiosis impetrare aliquid perituri temporis possunt? Patiar ergo æstatem inquietam vobis exercitamque transeurrere, et hieme demum, quum credibile erit, noctibus saltem vacare te posse, quærā quid potissimum ex 3 nugis meis tibi exhibeam. Interim abunde est, si epistolæ non sunt molestæ. Sunt autem, et ideo breviores erunt. Vale.

II.* *Fabius Justus* I, epist. 5, 8, tarditas in epistolis scribendis ex-commemoratur, eique I, epist. 11, probratur. ED.

III.

Amicum a longo secessu in urbem revocat.

C. PLINIUS PRÆSENTI * SUO S.

TANTANE perseverantia tu modo in Lucania, modo in Campania? *Ipse enim*, inquis, *Lucanus; uxor Campana*. Justa caussa longioris absentiae, non perpetuae tamen. Quin ergo aliquando in urbem redis? ubi dignitas, honor,

III.* Credunt fuisse Brutium Pre-
sentem, cuius filiam Antoninus phi- losophilus⁵ Commodo filio in matri- monium dedit. ED.

amicitiae tam superiores quam minores. Quousque regnabis? quousque vigilabis, quum voles? dormies quandiu voles? quousque calcei nusquam? toga feriata? liber totus dies? Tempus est, te revisere molestias nostras, vel ob hoc solūm, ne voluptates istae satietate languescant. Saluta paullisper, quo sit tibi jucundius salutari: terere in hac turba, ut te solitudo delectet. Sed quid innprudens, quem revocare conor, retardo? Fortasse enim his ipsis admoneatis, ut te magis ac magis otio involvas; quod ego non

2. Quousque regnabis? Non tantum de libertate vivendi, ut velis, interpretor, quod quidem et ipsum regnum esse non negaverit, qui servitutem cogitet, qua maximos etiam quosque homines urbanorum officiorum necessitas adstringit: sed de illo etiam honore, in quo ruri et inter municipes humiliores versantur magni cives, quam diu rusticari illis placet. G. — Bene Gesnerus. Mox enim Plinius: *Saluta (Romae) paullisper, quo sit tibi jucundius salutari (ruri et municipiis).* R. — *Dormies quamdiu voles?* Non impeditus, sub galli cantu consultor abi ostia pulsat. Hor. Sat. I, 1, 10, neque antelucanis officiis lecto excussum, de quibus Noster III, 5, 9 et 12, 2. G. — *Calcei nusquam?* Senatorii et forensis habitus pars calcei; soleati sunt in secessu, et generatim extra urbem. Sic Plinius major VI, 16, 5, posuit soleas. *Toga feriata* eodem intellectu dicitur. Sic Martialis Iudicio X, 47, in eis, *vitan quer faciunt beatorem,* est quoque *toga rara.* De conjugio illo quasi *calcei* et *toga*, qnorum neutrum scilicet sine altero, Salmas. ad Tertull. de pallio pag. 386, ubi eundem huic locum ita exhibet, ut nos post Lipsium Cellarinnaque representavimus. G. — *Al. quousque*

calcei? nusquam toga feriata? perpetram. *Toga feriata*, id est, que non sumitur, ut in secessu fiebat, ubi fere tunici erant. S. — *Liber totus dies?* Sic Cortius bonis auctoribus. Senteutia clara, *liber tibi est* et nullis molestiis, interpellationibus, impeditus, *totus dies.* Sed neque non elegans altera lectio, *liber totus dies:* quod vel quum Gronovio interpretari *liber* in manibus tibi est, et legitur, nemine impidente, *totus dies:* vel *liber*, hoc est, solutus negotiis et molestiis est, *totus dies.* G. — In textu Gesneriane legebatur, *liber totus dies:* invito Gesnero, ut ex nota subjecta apparet. Itaque ad ejus mentem mutavi. S.

3. Tempus est, te revisere. Sic Cic. Tuſc. I, 41: «Tempus est, jam binc abire me, ut moriar, vos, ut vitam agatis.» G.

— *Saluta.* Mos urbanus, salutare mane, hoc est, invicare patronos, amicos. E. — *Terere in hac turba.* Male interpretantur, *tere te, excere te forensibus negotiis:* pertinet ad turbam urgentium, prementium, ac proiuste terentium se invicem, in salutationibus, aliisque urbanis officiis. Hor. Sat. II, 6, 28, de molestiis in urbe perferendis: luctandum in turba, et facienda injuria tardis. G.

5 abrumpi, sed intermitti volo. Ut enim, si coenam tibi facerem, dulcibus cibis acres acutosque insicerem, ut obtusus illis et oblitus stomachus his excitaretur; ita nunc hortor, ut jucundissimum genus vitae nonnullis interdum quasi acoribus condias. Valc.

4. *Abrumpi. In perpetuum relinqui; sed intermitte, ad breve tempus interpellari. E.*

5. *Acres. Celsus, II, 22: Aeria sunt omnia nimis austera, omnia acida, omnia salsa. Ed.*

IV.

Miranti, qui Plinius, severus homo, hendecasyllabos scripsit, poetica sua studia ab ultima ætate recenset.

C. PLINIUS PONTIO * SUO S.

1 Is legisse te hendecasyllabos meos; requiris etiam, quemadmodum cœperim scribere, homo ut tibi videor, severus, ut ipse fateor, non ineptus. Nunquam a poëtice (altius enim rep̄tam) alienus fui; quin etiam quatuordecim annos Graeam tragœdiam scripsi. Qualē? inquis. 2 Nescio: tragœdia vocabatur. Mox quin e militia rediens, in Icaria insula ventis detinerer, latinos elegos in illud ipsum mare ipsamque insulam feci. Expertus sum me aliquando et heroico: hendecasyllabis nunc prium, quorum hic

IV.* De Pontio, lib. V, ep. 15. En.

1. Non ineptus. Vide quām bene huic etiam loco illa inepti notio conveniat, qua comprehendendi totum illius ambitum putamus. Non ineptus est, qui in parvis et nugacibus rebus non nimis studiose et cupide versatur, qui proinde faciens versiculos, qui lusus tamen sunt, quam optimi

sunt, non impedit tantum temporis, quantum rei seriae et severie. G.

3. *Icaria* uua ex insulis, que Sporades dicte sunt, cuius circuitus stadia trecenta complectebat, que oppida duo habebat, nec procul aberrat a Samo. Ed.

— *Heroico.* Cortius ex libris honestæ notæ hero, quod, ut formam exqui-

natalis, hæc caussæ. Legebantur in Laurentino mili libri 4 Asinii Galli de comparatione patris et Ciceronis: incidit epigramma Ciceronis in Tironem suum. Dein, quum meridie (erat enim æstas) dormiturus me recepissem, nec obrepert somnus, cœpi reputare, maximos oratores hoc studii geniū, et in oblectationibus habuisse, et in laude posuisse. Intendi animuū, contraque opinionem ineam, post longam 5 desuetudinem, perquam exiguo temporis momento id ipsum, quod me ad scribendum sollicitaverat, his versibus exaravi:

Quum libros Galli legarem, quibus ille parenti
Athus de Cicerone dare est palmarum decusque,
Lascivum inveni lusum Ciceronis, et illo
Spectandum ingenio, quo seria condidit, et quo
Humanis salibus, multo varioque lepore
Magnorum ostendit mentes gaudere virorum.
Nam queritur, quod fraude malâ frustratus amantem
Paucula cœnato sibi debita suavia Tiro
Tempore nocturno subsiraxerit. His ego lectis,

6

sitorem, præferam. S. — *Natalis.* Turpe spheisma obvidet exempla Gesuerinæ, *naturalis.* S. — *Hæc caussæ.* Una modo caussa memoratur, recitatio librorum Galli. Præstat igitur Cortii *hæc caussæ est.* Nostrum unde natum sit, facile apparet. Etenim • vocula est sepe unica litera e in manuscriptis brevitatis caussa scribitur. • Drakenb. ad *Iav.* I, 9, 6, S.

4. De *Asinio Pollio* vid. ad 1, epist. 20, 4; et V, epist. 3, 5. Filius ejus hic Asinius Gallus, orator et ipse clarus, qui a. Chr. 55, egestate cibi peremptus est. Ed.—*De comparatione patris.* Quo libro, ut mox docemur, palmam dare patri contra Ciceronem ausus est. Quintil. XII, 1, 22. Respondit illi Claudius imperator, Suetonio teste cap. XLII. Rustice contra filius stili Claudiani

injuriam pugionibus ulcisci conatus est, quod narrat idem Suet. cap. XIII. Ceterum objecisse videtur Tullio Asinius impudicos in Tironem suum auores, ejusque rei declarandæ caussa epigramma Ciceronis protulisse. G.

6. *Quum libros Galli.* Quacunque alia in re initatus essem Tullium. Secunde. Sed hoc quidem adsecutus es, ut non minus male processisse tibi carmen, sciamus, quam tu archetypo. Verum bene est, quod vera illius decora feliciter sensuatus es, quo facilius tibi has ineptias, nisi modicæ essent, condonat posteritas. G. — *Athus . . . dare est.* Rursus . . . daret legendum ait Burmannus ad Virgil. Georg. II, 260. Nam alias quoque hoc levissæ Gallo. G.

Cur post hæc, inquam, nostros celamus amores?
Nullumque in medium timidi damus? atque fatemur
Tironisque dolos, Tironis nosse fugaces
Blanditias, et fulta novas addentia flammas?

7 Transii ad elegos; hos quoque non minus celeriter explicui:
addidi alios facilitate corruptus. Deinde in urbem reversus,
8 sodalibus legi. Probaverunt. Dein plura metra, si quid
otii, maxime in itinere, tentavi. Postremo placuit exemplo
multorum unum separatim hendecasyllaborum volumen
9 absolvere: nec paenitet. Legitur, describitur, cantatur
etiam; a Græcis quoque, quos latine hujus libelli amor
10 docuit, nunc cithara, nunc lyra personatur. Sed quid ego
tam gloriose! Quamquam poetis furere concessum est: et
tamen non de meo, sed de aliorum judicio loquor; qui sive
judicant, sive errant, me delectant. Unum precor, ut
posteri quoque aut errent similiter, aut judicent. Vale.

— *Cur... nostros celamus amores?*
Jam malo te versiculos Ciceronis tui
imitari, Secunde, quam Consularis
viri levitatem et lasciviam gloriari
etiam dedecoribus suis ausam. G.—
Fugaces blanditiae. Hoc forte unum
pro poeta in hoc carmine dictum.
Fugaces blanditiae, quis subducunt
se, et ipsa illa præbeudi malignitate
invitant et accendunt amantem. *Fur-*
ta etiam hic non solemni illa amato-
rum significazione dixit; sed illam
subrahentis se, et spem frustrantis
simul et acerantis petulantiam. G.

7. *Explicui.* Absolvi. Sic bene Cel-
larius. Conf. Clav. Ciceron. b. v. S.
— *Corruptus.* Tanquam mercede; be-
stocken. S.

9. *Quos Latine... amor.* Respicit
forte ad solemne illud *Amor docet*
musicam. Venerant nempe blandi
quidaun Græculi ad Plinius, qui
dicerent, se vel oh hoc Latine didi-

cisse, ut suavitate illius hendecasyllaborum fru possent. Et credidit Plinius. Quis vero non credit? Vere, si
quid unquam Tull. Tusc. V. 32. *Adhuc*
neminem cognovi poetam (et mihi fuit
cum Aquino amicitia: substituere
poteris, lector, Tullium, Plinium;
Gesnerum etiam, si volueris) qui *sibi*
non optimus videretur. G.— *Nunc ci-*
thara, nunc lyra personatur. Ποιητικής
pro, nunc ad citharam, nunc ad ly-
ram canitur. Virg. Æn. I. 740, sq.
Cithara erinus Iopas Personat aura-
ta, docuit que maximus Atlas. Haud
raro Secundus prosæ admiscet poe-
tica, prosa rursus poetæ. S.

10. *Ut posteri quoque aut errent*
similiter, aut judicent. Ne qui sic erret
quidem, novi; nedum qui judicet.
Itaque hoc votum tuum, Plini, ro-
bures dispersit in auras Delius, inque
notos vocem vertere procelle (ex Æn.
XI. 795, sq.) G.

V.

Magno se uxoris desiderio teneri significat; et effectus quidem
descriptio talis est, ut commiserationem faciat. Ed.

C. PLINIUS CALPURNIÆ SUÆ S.

INCREDIBILE est, quanto desiderio tui teneat. In caussa amor primum; deinde, quod non consuevimus abesse. Inde est, quod magnam partem noctium in imagine tua vigil exigo: inde, quod interdiu, quibus horis te visere solebam, ad diætam tuam ipsi me, ut verissime dicitur, pedes ducunt: quod denique æger et inœstus, et similis excluso, a vacuo lumine recedo. Unum tempus his tormentis caret, quo in foro et amicorum litibus conteror. Æstima tu, quæ vita mea sit, cui requies in labore, in miseria curisque solatium est. Vale.

V. 1, *Pedes ducunt. Mirus lepos.*
Indicat se ita plenum esse imagine
uxoris, ut sepe aliud agens, quasi
ad diætam ipsius veniat.
Philosophi hodierni dicent mecha-
nismo quoddam corporis, et similium
casuum expectatione illud conti-
gere. Cæterum formulam fuisse non
inconsuetam, tum hic ipse locus
indicat, tum illud Varronis R. R.
II, pr. 6. Propterea quod te em-
pturientem in campos macros ad mer-

catum adducunt cerebro pedes: quo
quidem in loco illud modo intelligi
puto, pedibus, non equo ire, aut in-
mentis junctis Turram; sed hinc
suaviter Plinius, a pedibus, jam ad-
suetis illi itineri nimirum, se duci
significans, non ab animo cogitante.
G. — Παρημάχως in utraque lingua
dictum videtur. *Ipsi pedes, αὐτοὶ πατε-
πίδες*; poetarum Græcorum. Vid. Hu-
schk. Anal. Crit. p. 72, sq. S.
2. *Miseria. Quam creat forum. Ep.*

VI.

Bithynos decreto accusationem Vareni omisso : tacere consultius
interdum quam multa loqui.

C. PLINIUS MACRINO SUO S.

RARA et notabilis res contigit Vareno, sit licet adhuc dubia. Bithyni accusationem ejus, ut temere inchoatam, omisso narrantur. Narrantur dico? Adest provinciae legatus: attulit decretum consilii ad Cæsarem, attulit ad multis principes viros, attulit etiam ad nos, Vareni advocatos.

2 Perstat tamen idem ille Magnus : quin etiam Nigrinum, optimum virum, pertinacissime exercet. Per hunc a Consulibus postulabat, ut Varenus exhibere rationes cogeretur.

3 Adsistebam Vareno jam tantum ut amicus, et tacere decreveram. Nihil enim tam contrarium, quam si advocatus a senatu datus defenderem ut reum, cui opus esset, ne reus 4 videretur. Quin tamen, finita postulatione Nigrini, consules ad me oculos retulissent, *Scietis, inquam, constare nobis silentii nostri rationem, quum veros legatos provincie audieritis.* Contra Nigrinus, *Ad quem missi sunt?*

VI. 1. *Vareno.* Repelende sunt res
hujus Vareni ex V, 20; et VI, 13.
Nominatum de Magno V, 20, 4. G.

— *Narrantur dico?* Bene additum signum interrogandi, quod in Coritana deficit. Nec enim vagus rumor fuit auctore incerto, quum provinciae legalitas decretum Bithynorum de accusatione omittenda Romanam attulisset. *Ante adest subandi immo. S.*

2. *Fonteius Magnus.* Unus ex Bithynis, de quo V, epist. 20. En. — *Nigrinum.* Qui contra Varenum dixe-

rat etiam superiore actione V, 20, 6.
Jam vero invitus videtur agere. G.

3. *Contra Nigrinus.* Sequuntur snummus verissimum ex bonis libris emendationem Cortii. Nuperæ editiones continuabant; *audieritis contra Nigrinum, ad quem missi sunt: ego ad me, etc. G.*

— *Ad quem missi sunt?* Apud Senatum rei adhuc acta fuerat. Legati novi non ad Senatum misi, sed ad Principem, et ad privatos quosdam. Hec igitur interrogatio Nigrini, quem cogit Ma-

Ego, *Ad me quoque habeo decretum provincie*. Rursus 5
 ille, *Potest tibi liquere*. Ad hoc ego, *Si tibi ex diverso*
liquet, potest et mihi, quod est melius in causa, liquere.
 Tum legatus Polyænus caussas abolitæ accusationis expo- 6
 suit, postulavitque, ne cognitioni Cæsaris præjudicium
 fieret. Respondit Magnus, iterumque Polyænus. Ipse raro
 et breviter interloquutus, multum ne intra silentium tenui.
 Accepti enim, non minus interdum oratorium esse tacere, 7
 quam dicere: atque adeo repeto, quibusdam me capitum
 reis, vel magis silentio, quam oratione accuratissima pro-
 fuisse. Mater, amissi filio (quid enim prohibet, quamquam 8
 alia ratio scribendæ epistolæ fuerit, de studiis disputare?)
 libertos ejus, eosdemque colteredes suos falsi et beneficii
 reos detulerat ad principem, judicemque impetraverat
 Julium Servianum. Defenderam reos ingenti quidem cœtu: 9
 erat enim caussa notissima; præterea utrinque ingenia cla-
 rissima. Finem cognitioni quæstio imposuit; quæ secundum

gnus contra Varenum dicere, eo
 pertinet, ut indicet, caussam per-
 gandam in Senatu, nec rationem
 habendam novæ legationis. G.

— *Ad me quoque*. Post haec sub-
 distinguendum. Scilicet missi sunt. S.

5. *Potest tibi liquere*. Elicere vult
 Nigrinus responsum plenius a Plini-
 o, q. d. Quid cunctaris? quid sub-
 trahis te a causa brevitatem illa ob-
 scura respondendi? *Potest tibi de tota*
re liquere; quid cauto illo silentio et
 Laconismo opus est? His argute
 cadit Plini responsum, *Si tibi ex di-*
verso, qui es in accusatoris subsellis,
liquet, quod est melius in hac causa,
 nimis tacere me, et forum hoc
 declinare; quam ob caussam veter-
 ratorie, certe oratorie, me in aliena
 mentem impellere concurris, et effi-
 cere, nt caussa dicenda forum hoc,
 et hanc cognitionem agnoscam. Si,

I.

inquam, tibi hoc liquere potest, *po-*
test et mihi liquere, nt proinde non
 committam, ad quod tu impellere
 me conaris. G.

6. *Polyænus*. *Ipse*. Interpunctione
 mutata videor mihi lucidiorem hunc
 locum reddidisse. Ille enim *ipse*, qui
 raro et breviter interloquutus esse di-
 citur, non Polyænus est, sed idem
 ipse Plinius, qui multum se intra si-
 lentium tenuit. G.

7. *Repeto*. Scil. memoria, memini.
 Sic et infra 13. *Non facile me repeteo*,
 etc. Plene Cicero de Orat. init. « Co-
 gitanti mihi s̄pēnumero et memoria
 vetera repeperi, etc. » S.

8. *Falsi et beneficii*. *Falsi* s. sub-
 jecti testamenti, et *beneficii*, quo fl-
 lium suum interfecissent. G.

9. *Quæstio . . . secundum reos dedit*.
 Proprie judex dicitur dare (item,
 judicium) *secundum*, vel *contra* ali-

26

- 10 reos dedit. Postea mater adiit principem : adfirmavit se novas probationes invenisse. Praeceptum est Serviano, ut vacaret finitam caussam retractanti, si quid novi adferret.
- 11 Aderat matri Julius Africanus, nepos Julii oratoris, (quo auditio, Passienus Crispus dixit, *Bene, me hercule, bene : sed quo tam bene?*) hujus nepos, juvenis ingeniosus, sed parvus callidus, quem multa dixisset, adsignatumque tempus implesset, *Rogo*, inquit, *Serviane, permittas mihi unum versum adjicere*. Tum ego, quem omnes me, ut diu responsurum, intuerentur; *Respondissem, inquam, si unum illum versum Africanus adjecisset, in quo non dubito omnia nova fuisse*. Non facile me repeto tantum consequutum adsensum agendo, quantum tunc non agendo. Similiter nunc et probatum et exceptum est, quod

quem ; hic vero quæstio. Nimirum servi in quæstionem tormentorum dati, sua confessione reos liberant. G.

10. *Serviano*. Suburano legit ex libris Cortios hic et mox § 11. Sed silentium primo, et responsum deinde Plioii valde importunum videbatur mihi futurum fuisse, si alias jam judicio presideret, quam antea in prima actiooe. Jam *Servianum* sine animadversione habet § 8, ipse Cor-
tius. Igitur nihil motavi. G.

— *Julius Africanus*, orator clarus, Domitio Afro aequalis. Eum aliquando *Passienus Crispus* audivit, orator et ipse insignis, quem se puer nobilem pro Voluseno Catulo orationem habuisse Quintil. narrat. Ed. — *Versus omnino membrum orationis est, sive scribatur, sive pronuntietur*. Cic. Orat. 61: Demosthenes summa voce versus multos uno spiritu pronuntiare consuecebat. Ed.

11. (*Quo auditio . . . bene?*) Bene parenthesis hanc observavit, et pro

Julius Nepos scripsit *hujus nepos* Cor-
tius. Nimirum Julii avi mentio monuit Secundum nostrum, ut Passieni de illo apophthegma proponeret, quo facto, reddit ad oportem, more sibi consueto, *hujus Julii*, de quo modo dixi, *nepos*, etc. G.— *Bene, me hercule*. Judicat eleganter, accurate, docte, studiose, dicere Juliom, sed in causa, que simplicius agi posceret, et nimia dilectio corrumperet. G.

12. *Si . . . adjecisset*. Nou passos igitur sit oportet Servia ultra attributum sibi tempus dicere Julium. Plinii vox nou modo illud indicat, quod maxime fuit in crux, nihil novi allatum ab auctore; sed ejus illum stultitiae accusat, quæ ridetur io illo, qui redux e Gallia, io qua XII annos commoratus fuerat, interrogante quodam, ecquid Gallice loqueretur, dejeravit, si paucas adhuc hebdomades ibi fuisse, se facultatem illam, qua planissime carrebant, adeptum fuisse. G.

pro Vareno hactenus non tacui. Consules, ut Polyænus ¹⁴ postulabat, omnia integra principi servaverunt; cujus cognitionem suspensus exspecto. Nam dies ille nobis pro Vareno aut securitatem et otium dabit, aut intermissum laborem renovata sollicitudine injunget. Vale.

^{13.} *Hactenus non tacui.* Illud non non concoquunt quidam editores. Sed reperit in optimis quibusque Cortius, et *hactenus* adjectum facit, ut eadem prope sententia existat. Nempe, *hactenus*, inquit, *non tacui*, ut loquerer paucula illa, que dixi; ceterum plane a dicendo abstinui. Tis non omissose primum videntur, qui *hactenus* ceperunt pro *ad hinc*:

qua ratione contra diceret his, que præcesserint. G. — *Suspicio*, a Secundi manu profectum esse, quod pro *Vareno hactenus non egit*. *Tacui* glossator videtur adscripisse, explicans illa, *non egit*. S.

^{14.} *Princeps* tum bellum gerebat in Dacia, et res acta est a. Chr. 103. Ed. — *Suspensus exi*. Si tu etiam, lector, adi hujus libri epistolam 10. G.

VII.

Gaudet Saturnini et Prisci conjunctione, et hunc ad se reverti satiatum otio, cupit. Hæc epistola et sequens inter se cohærent, sensumque produnt trium amicorum honestissimum. Ed.

C. PLINIUS SATURNINO SUO S.

Et proxime Prisco nostro, et rursus, quia ita jussisti, gratias egi, libentissime quidem. Est enim mihi perjucundum, quod viri optimi mihique amicissimi adeo cohæstis, ut invicem vos obligari putetis. Nam ille quoque præcipuam se voluptatem ex amicitia tua capere profitetur, certatque tecum honestissimo certamine mutuae caritatis, quam ipsum tempus augebit. Te negotiis distineri ob hoc ³ moleste fero, quod deservire studiis non potes. Si tamen alteram litem per judicem, alteram, ut ais, ipse finieris, incipies primum illic otio frui, deinde satiatus ad nos reverti. Vale.

VIII.

Eamdem laetitiam significat Prisco, eumque ad constantiam hortatur.

C. PLINIUS PRISCO * SUO S.

EXPRIMERE non possum, quam jucundum sit mihi,
quod Saturninus noster summas tibi apud me gratias aliis
super alias epistolis agit. Perge, ut cœpisti, virumque optimum
quam familiarissime dilige, magnam voluptatem ex
amicitia ejus percepturus, nec ad breve tempus. Nam
quum omnibus virtutibus abundat, tum hac præcipue,
quod habet maximum in amore constantiam. Vale.

VIII. * *Priscum Contubernalem* fuisse *Saturnini* infra ex epist. 15, 3, appareat, que ante has duas scripta esse videtur. Eo.

3. Quum abundat. Sic docet

Cortius esse in libris, abundet: quam exterisque construcionem, exemplis probatam hie a Cellario, non damnat. G. — Vid. J. M. Heusinger. ad Cie. de Offic. p. 573. S.